„Przedwiośnie w muzeum” - gdy ruch w pałacu zwalnia, edukacja nabiera tempa
Od lutego Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie zaprasza szkoły i zerówki przedszkolne do udziału w wyjątkowym programie edukacyjnym „Przedwiośnie w muzeum”. To limitowana czasowo oferta lekcji muzealnych i warsztatów w promocyjnych cenach, przygotowana z myślą o grupach szkolnych – od najmłodszych uczniów po młodzież licealną. Program potrwa od 1 lutego do 19 kwietnia 2026 roku. 
Zima powoli ustępuje, a w wilanowskim pałacu zaczyna się czas szczególny. Mniejszy ruch turystyczny stwarza przestrzeń do spokojniejszego, bardziej uważnego spotkania z historią, sztuką i przyrodą. Muzeum postanowiło wykorzystać ten moment, tworząc program, który łączy edukację z doświadczeniem, refleksją i twórczym działaniem.
– Chcemy zmienić myślenie o tzw. niskim sezonie w muzeum. To nie przeszkoda, ale ogromna szansa na pogłębione, aktywizujące zajęcia, rozmowę i prawdziwe skupienie – podkreśla Marta Grzymkowska-Ciechańska, edukatorka Muzeum Pałacu w Wilanowie.
Edukacja, która angażuje wszystkie zmysły
„Przedwiośnie w muzeum” to program zaprojektowany w odpowiedzi na realne potrzeby dzieci i młodzieży. Zajęcia rozwijają kluczowe kompetencje przyszłości: krytyczne myślenie, uważne patrzenie, motorykę małą oraz wrażliwość ekologiczną. Uczestnicy nie tylko słuchają, lecz także dyskutują, obserwują, badają, projektują, rzeźbią, tworzą origami, mierzą czas i eksplorują przyrodę.
– Młodzi odbiorcy potrzebują dziś nie tylko wiedzy, ale także przestrzeni do samodzielnego myślenia, multisensorycznego doświadczania i twórczego działania – mówi Paulina Szulist-Płuciniczak, kierowniczka Działu Edukacji. – „Przedwiośnie w muzeum” łączy kulturę i naturę, odpowiadając na przeciążenie bodźcami i potrzebę uczenia się poprzez doświadczenie.
Od królewskiego krawca po kosmitów polskich stawów
W ofercie znalazło się kilkanaście tematów zajęć, dostosowanych do różnych grup wiekowych. Najmłodsi (6–9 lat) przeniosą się do pracowni królewskiego krawca, odkryją zwierzęce motywy ukryte w pałacowych wnętrzach lub poznają przyrodnicze tajemnice wielkanocnych pisanek. Starsze dzieci i młodzież zmierzą się z pytaniami o czas i jego mierzenie, systematykę świata przyrody według Linneusza, historię ochrony środowiska czy rolę ogrodów w mieście.
Nie zabraknie także zajęć terenowych – od badań nad wodnymi bezkręgowcami po spacery przyrodnicze poświęcone mniej znanym wyzwaniom współczesnych miast, takim jak zanieczyszczenie światłem czy hałasem. Lekcja przyrody w terenie? Tutaj taką znajdziecie. 
– Dzięki „niskiemu sezonowi” możemy w dużym stopniu dopasować zajęcia do indywidualnych potrzeb każdej grupy – zaznacza Wiktor Jura, koordynator ds. edukacji przyrodniczej. – To idealny moment także dla uczniów ze specjalnymi potrzebami, w tym osób neuroatypowych, dla których spokojne muzealne otoczenie ma ogromne znaczenie.

Rozwój kluczowych umiejętności
„Przedwiośnie w muzeum” stanowi odpowiedź na wyzwania, przed którymi stają współczesne dzieci i młodzież. Jak wynika z raportu NASK „Nastolatki 3.0”, pokolenie Z jest szczególnie narażone na dezinformację – aż 43,7% młodych osób deklaruje, że w Internecie nie potrafi odróżnić informacji prawdziwych od fałszywych. To właśnie dlatego zaproponowano zajęcia ukierunkowane na rozwój krytycznego myślenia.
Kolejnym obszarem działań jest kształtowanie umiejętności uważnego patrzenia. Młodzi ludzie coraz częściej zmagają się z problemami z koncentracją i są przebodźcowani mediami elektronicznymi. Średni czas korzystania z Internetu przez nastolatków w dni powszednie wynosi aż 5 godzin i 36 minut.
Istotnym elementem programu jest również rozwój motoryki małej, obejmującej sprawność dłoni oraz koordynację wzrokowo-ruchową, szczególnie ważną w przypadku młodszych dzieci. Nauczyciele przedszkolni z roku na rok obserwują pogłębiające się trudności w tym zakresie, widoczne m.in. podczas prób posługiwania się sztućcami czy wiązania butów.
[bookmark: _GoBack]W swojej ofercie muzeum kładzie także nacisk na rozwój wrażliwości ekologicznej, zapraszając młodzież do refleksji i dyskusji na temat procesów zachodzących w ekosystemach w kontekście zmian klimatycznych.

Im więcej, tym taniej
Programowi towarzyszy atrakcyjna promocja cenowa. Szkoły mogą łączyć zajęcia w pakiety – realizowane jednego dnia lub w różnych terminach – korzystając z biletów tematycznych, biletów wstępu, a nawet symbolicznej ceny 1 zł za osobę przy wybranych wariantach.
„Przedwiośnie w muzeum” to propozycja dla nauczycieli, którzy szukają czegoś więcej niż standardowej lekcji – przestrzeni do rozmowy, eksperymentowania i uważnego kontaktu z dziedzictwem kulturowym i przyrodą. Oferta jest limitowana czasowo, a zajęcia realizowane są od lutego do 19 kwietnia, w wyjątkowym okresie przejścia między zimą a wiosną.
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